
POLIZIA LOCALE

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 297 del 04/04/2023

Oggetto: PROGETTO SCUOLE SICURE 2022/2023. ATTIVITA' DI PREVENZIONE E 
CONTRASTO ALLO SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI NEI PRESSI DEGLI ISTITUTI 
SCOLASTICI - DETERMINA A CONTRARRE - ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
- la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  44 del 21/12/2022 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025;
- il Decreto del Sindaco n. 2 del 29/03/2023 che attribuisce l’incarico di Responsabile del 
Settore Polizia Locale al funzionario sottoscritto;

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  113  del  24/08/2022  avente  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE PROGETTO SCUOLE SICURE 2022/2023. ATTIVITA' DI PREVENZIONE E CONTRASTO 
ALLO SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI NEI PRESSI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI.;

Premesso che:

- con decreto del Ministero dell’interno adottato, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, in data 25 giugno 2021 venivano fissati i criteri di ripartizione del Fondo per la sicurezza 
urbana,  istituito  dall’art.  35-quater  del  decreto–legge  4  ottobre  2018,  n.113,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n.132, finanziato, per il triennio 2021-2023, dall’art. 1, 
comma 920, della legge 30 dicembre 2018, n.145; 

- all’art. 1, comma 1, lett. d), del predetto decreto è stabilito che una quota del 14 per cento delle  
risorse  del  Fondo-pari,  per  il  2021  a  2,1  milioni  di  euro-  viene  destinata  ai  Comuni  per  il  
finanziamento di iniziative di prevenzione e contrasto dello spaccio di sostanza stupefacenti nei 
pressi degli istituti scolastici; 

-  la  Prefettura  di  Varese  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo,  con  nota  Prot.  n.  0019805  del 
04/08/2022,  avente  ad  oggetto  “attività  di  prevenzione  e  contrasto  allo  spaccio  di  sostanze 
stupefacenti  nei  pressi  degli  istituti  scolastici.  “Scuole  sicure”  2022/2023”,  comunicava  che  il 
Comune di Tradate risultava beneficiario del finanziamento a valere sul fondo per la sicurezza 
urbana per iniziative di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi 
degli  istituti  scolastici,  sulla  base degli  indici  della popolazione residente secondo i  dati  ISTAT 
aggiornati al 1° gennaio 2020; 

Vista la circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell’Interno, Prot. 17287/110/3 Uff. II - Ord e 
Sic. Pubb., prot. uscita n. 0050309 del 28/07/2022, avente ad oggetto “attività di prevenzione e 

Determ. n. 297 del 04/04/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici. “Scuole sicure” 
2022/2023”  con  la  quale  si  comunica  che  gli  enti  individuati  che  intendono  accedere  al 
finanziamento devono presentare apposita domanda alla Prefettura territorialmente competente 
entro il  30 Agosto  2022 correlandola  di  una scheda progettuale,  riferita  all’arco temporale  del 
prossimo anno scolastico 2022/2023, nella quale sono descritte tutte le iniziative che si intendono 
porre in essere, con le relative voci di spesa;

Rilevato che:

-  l’accesso  al  finanziamento,  per  il  Comune  di  Tradate,  relativamente  all’anno  scolastico 
2022/2023, ammonta ad € 14.463,40 ed è subordinato alla presentazione entro il 30 Agosto 2022, 
di apposita domanda, alla Prefettura territorialmente competente, correlata di scheda progettuale 
nella quale sono descritte tutte le iniziative che si intendono porre in essere e le relative voci di  
spesa; 

- nel rispetto delle disposizioni di carattere finanziario-contabile degli enti locale, il contributo potrà 
essere erogato sia a copertura di spese correnti che di spese di investimento. La quota destinata 
alla  al  pagamento delle  spese correnti  non dovrà essere superiore al  50% del  totale.  Di  tale 
percentuale,  una  quota,  sino  ad  un  massimo  del  10%  potrà  essere  utilizzata  per  finanziare 
campagne educative, d’intesa con le Istituzioni scolastiche territoriali;

Visto il  protocollo  d’intesa  “Scuole  Sicure”  2022/2023  –  acquisto  al  protocollo  generale  del 
Comune di Tradate il 07.12.2022 con n. 28643 – firmato in data 06.12.2022 dal Prefetto di Varese 
e dal sindaco di Tradate;

Tenuto conto che:

-  secondo quanto previsto dall’art.  37,  c.  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  stazioni appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, (art. 
1c.  450 della  L.  296/2006),  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della 
spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di  lavori,  forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

- il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a) 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e, quindi, può essere affidato con la modalità dell’affidamento 
diretto;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000;

RITENUTO ALTRESÌ opportuno formalizzare in  un unico atto la  determinazione a contrattare, 
l’accertamento di entrata e il relativo impegno di spesa;

VISTO l’art. 163 e 179 del D. Legislativo 267/00;

DETERMINA

- di accertare l’entrata dell’importo di € 14.037,93 e di introitare il predetto importo sul capitolo di  
entrata  20101531  per  l’importo  di  €  4.146,47  e  sul  capitolo  4020039657  per  l’importo  di  € 
10.316,93 del bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2023;

-  di impegnare la spesa complessiva di € 14.037,93 IVA compresa, sul capitolo 103010232175 
per l’importo di € 4.146,47 e sul capitolo 203010539657 per l’importo di € 10.316,93 del bilancio 
2023;

- di dare atto che si procederà con atti successivi per l’affidamento degli acquisti;

Determ. n. 297 del 04/04/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- di perfezionare la fornitura e l’affidamento, secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D.Lgs. n. 
50/2016, attraverso il ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici, (art. 1c. 450 
della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

- di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale;

- di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul sito  
del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 297 del 04/04/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1005 / 2023

Esercizio 2023

E 20101531 / 0 245 / 2023 Accertamento 4.146,47 Progetto Scuole Sicure - CR-

E 4020039657 / 0 246 / 2023 Accertamento 10.316,93 Progetto Scuole Sicure - CR -

S 103010232175 / 0 750 / 2023 Prenotazione 4.146,47 Progetto Scuole Sicure (CR) - Acquisto di
beni

S 203010539657 / 0 752 / 2023 Prenotazione 10.316,93 Progetto Scuole Sicure - (CR) acquisto
attrezzature

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 297 del 04/04/2023

  POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 1005/2023

Oggetto:  PROGETTO SCUOLE SICURE 2022/2023. ATTIVITA' DI PREVENZIONE E 
CONTRASTO ALLO SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI NEI PRESSI 
DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI - DETERMINA A CONTRARRE - 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA.. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 04/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


